[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

Lima Duarte (MG), 08 de fevereiro de 2024.
Requerimento nº 12/2024/SC

Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.

Os Vereadores abaixo apontados, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, fundamentados no § 4º do art. 5º e § 4º do art. 84, ambos da LOM e no inc. II do art. 194 do RICM REQUEREM – em relação a obra da Escola do Distrito de Conceição de Ibitipoca:

1- informações ao Secretário de Administração, auxiliar direto da Prefeita para que informe a esta Casa Legislativa e envie cópia:

1.1- do contrato realizado com a licitante vencedora e executora de referida obra, os anexos contratuais e, se existentes, aditivos contratuais;

1.2- do projeto básico/termo de referência;

1.3- das notas de empenho;

1.4- das notas fiscais do que já foi pago em relação a obra;

1.5- informações se há processo administrativo aberto em relação a obra, se afirmativa a resposta, cópia do processo e possível punição, ajustamento; e
2- informações claras e precisas do engenheiro responsável pelo acompanhamento de referida obra se o que foi licitado foi efetivamente cumprido, em sendo negativa resposta, que aponte quais itens do contrato não foram cumpridas e por quais razões.
JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento de pedido de informação se faz necessário em razão da fiscalização realizada na obra por alguns Vereadores desta Casa e, uma vez vistoriada, necessário se faz conhecer a realidade do que se está ocorrendo e, assim, prestar esclarecimentos da forma correta a população, além de ser uma forma de exercer a função fiscalizatória que nos compete.
Sala das Sessões,
Fábio Pereira Vieira      José Guilhermando Andrade Noves      Edson Lima Campos

Vereador                           Vereador                                                  Vereador

Donizete Martins de Aguiar     Fabiana da Silva Souza      Fabio Júnior da Silva

Vereador                                     Vereadora                            Vereador

José Jayme Carvalho da Cunha      Josimar Oliveira Campos      Ronaldo Alves Rodrigues

Vereador                                           Vereador                                Vereador

Tadeu Tavares de Matos         Thiago Júnior da Silva

Vereador                                   Vereador

PAGE
1

[image: image1.jpg]